
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-&1"!2

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#!$"&

!"'(#

)*+!

'3456478346&934&8:&'3;<46&=8&>?@8&.?@=3&?8&A848&
=6::B<C8:8773&=6::?&D@?=<?C3@8?&E6@&?FF<478346&E6@F34?:6&?&
C6@;846&F6@5878&=8&G3:878?&,39?:6H

,--*..,/

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*) ,)02*"+!$+,'&!"!2

!

#34556+ =<6;8:?=8983CC3+ 4778+ 564C<43+ 79:+ ;9<9+ 7=+ D8<D43& 4::9+ 6>9+ + IIJKL&46::?& F?:?& =6::6& -=<4?476&
?FF6;M:6?@8&=6::B!48346&'3;<48&=B$D:8?FC@??+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E
->9<=979+ :4+ <97AB4+ !=?& 03M6@C843& 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ G@6F8=64C6& E@3& C6;E3@6& <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'
N2!'+&)%"&1$*) -&".$!"*1" &
N0'0"#$+$M'* M$,"-&".$!"*1" &
N%2&,N$+!'M$!" ,)0-)*"*1" &
N!"$'*'+&).'#%' ,)0-)*"*1" &
N0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" &

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+:?&)3CCH.F?&(<:?F&(?@8?&+@?78?&59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::R+25=659S

G0%(%..$&OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+TU+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+VWXYWXZYYY+5E+Z[\?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
]4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4S
+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9S

N



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
PREMESSO che 
- l’art.3, comma 61, della legge n. 350/2003 (legge finanziaria per il 2004) ha previsto la possibilità, per le 

amministrazioni pubbliche, “di effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate” ; 

- l’articolo 36 comma 2 del D.Lgs 165/2001 dispone che gli enti sottoscrivono contratti a tempo determinato con i 
vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato; 

- Il Comune di Bari Sardo ha richiesto a questo Ente la possibilità di convenzionarsi ai fini dell’utilizzo della 
graduatoria approvata in data 31/07/2017 ai fini della assunzione, a tempo determinato, di agenti di polizia 
locale da inquadrare nella categoria C; 

VISTO che le norme sopra citate nulla dispongono in merito al momento della stipula dell’accordo tra le 
amministrazioni, se precedente o successivo all’espletamento della selezione;  
VERIFICATO che  
- L’Unione Comuni d’Ogliastra non dispone di graduatorie per l’assunzione di agenti di polizia locale a tempo 

indeterminato; 
- I comuni associati all’Unione non hanno fatto pervenire richieste di modifica del fabbisogno di personale tese a 

richiedere l’assunzione di personale a tempo determinato per fronteggiare il maggior carico di lavoro legato alla 
stagione estiva in corso; 

- Nulla osta che l’Unione metta a disposizione degli enti del territorio le proprie graduatorie, ove non siano 
utilizzate dall’ente titolare delle stesse, fatto in ogni caso il diritto dell’Unione di poter chiamare il “vincitore” ove 
la propria programmazione richieda prestazioni straordinarie e stagionali per far fronte alle proprie funzioni 
istituzionali; 

VISTO l’articolo 36 comma 2 del D.Lgs 165/2001; 
VISTI :  

- Il D.Lgs 267/2000; 
- La legge Regionale 12/2005 art. 12; 
- Lo Statuto dell’Unione; 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI AUTORIZZARE il Comune di Bari Sardo ad utilizzare la graduatoria approvata dall’Unione Comuni d’Ogliastra 
con la determinazione n. 237 del 31/07/2017 - esecutiva a termini di legge – per l’assunzione di agenti di polizia 
locale a tempo determinato; 
DI DISPORRE che in ragione di quanto contenuto nell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs 165/2001 e del vincolo di 
assunzione del vincitore della graduatoria, l’Unione conserva la possibilità di utilizzare detta graduatoria e il diritto 
di chiamare il primo soggetto in graduatoria per le assunzioni a tempo determinato che dovessero essere richieste 
per far fronte a fabbisogni stagionali e straordinari suoi propri; 
DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato sotto la lettera A al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 





!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.
/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&$'(&#)*$%+,- !"#$%,$##"..-%/-&)-%0&-1)-%/+2-.
/!&;310/71:41

!"34%5433"667%/7897%087:97%/;<76

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG
4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&41<:/<5

.9%=6>89?=%>78=8=%@7A48=A4<=%9B%4859B=%7<<7%8=C4<7893D%3=EB9E7
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

.;<<7%>84>4637%59%5=<9F=87:94B=%59%E;9%7<<G4CC=334%9%643346E89339%H7BB4%=6>8=664%9%>78=89%59%E;9%7<%6=C;=B3=%>846>=334I

JKLMNLJMKO

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6
P89A7%59%89<=A7B:7%E4B37F9<=;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%,$##"..-%/-&)-%0&-1)-%/+2-.

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%79%6=B69%5=<<7%<=CC=%8=C94B7<=%KR%59E=?F8=%KSSTQ%B"%RO%=%6;EE=669A=%?459@9E7:94B9Q
5441045&

EH=%E4>97%5=<<7%>8=6=B3=%5=<9F=87:94B=%U%63737%7@@9667% 9B%5737%EBCDFCEDAB%B"%EPD&5=<% 8=C"%7<<G-<F4%>8=34894%5=<<G+B94B=%>=8%KV%
C948B9%%E4B6=E;39A9%=%E4B3=63;7<?=B3=%3876?=667%79%W4?;B9%75=8=B39%>=8%<7%>;FF<9E7:94B=%B=9%896>=339A9%-<F9%P8=3489Q%79%6=B69%5=<<G
783"%RX%5=<<4%.373;34%5=<<G+B94B="%YP843"%B"%R"KNK%5=<%JOLMNLJMKOZ"

(<9B9Q%<[%JOLMNLJMKO&

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%A9639%C<9%7339%5G;@@9E94
5441045

EH=%<7%>8=6=B3=%5=<9F=87:94B=%!"#$%&'()*"&+&,()$%*
\%5=E4869%KM%C948B9%57<<7%5737%59%>;FF<9E7:94B=Q%B4B%=66=B54%>=8A=B;3=%89EH9=63=%59%9BA94%7<%E4B384<<4%>8=A=B39A4]
\%>=8EH^%59EH978737%9??=59737?=B3=%=6=C;9F9<=]
\%>=8EH^%=66=B54%63737%64334>4637%7%E4B384<<4%79%6=B69%5=<<_783"%JS%5=<<%2"&"%ROLSTQ%5=<<_783""%J%5=<%,"-"%RNMLJMMJ%=%5=<<_783"%J%
5=<%,"-"%RLJMMTQ%64B4%5=E4869%JM%C948B9%57<<7% 89E=:94B=%5=<<_7334%6=B:7%EH=% 9<%.=8A9:94%#=88934897<=%5=C<9%(B39%24E7<9%7FF97%
E4?;B9E734%9<%>84AA=59?=B34%59%7BB;<<7?=B34Q%4AA=84%89EH9=634%=<=?=B39%9638;33489]
\%5=E4869%KM%C948B9%57<%89E=A9?=B34%5=9%EH9789?=B39%=%=<=?=B39%9638;33489%89EH9=639%E4B%>84AA=59?=B34%B`aaaaaaaaaaaaaa
5=<aaaaaaaaaaaaaaaaaaaY783"%RR%5=<<7%2"%&"%ROLSTZ]
\%EH=%U%63737%7BB;<<737%57<%.=8A9:94%#=88934897<=%5=C<9%(("22"%E4B%>84AA=59?=B34%B`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
9B%5737%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaI
>=8aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

(<9B9Q%<[%MOLMXLJMKO /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%,$##"..-%/-&)-%0&-1)-%/+2-.

!"#$%,$##"..-%/-&)-%0&-1)-%/+2-.
!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

27%>8=6=B3=%E4>97%U%E4B@48?=%7<<G489C9B7<=%=%69%89<76E97%>=8%;64%7??9B9638739A4%=%5G;@@9E94"
(<9B9Q%<[%JOLMNLJMKO



Allegato A alla deliberazione del Cda n. 
21 del 21/06/2018 
Il Segretario : MG Mulas 

 CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO DI AGENTI DI POLIZIA LOCALE 

  

PREMESSO che: 
- l’art. 13 c. 2 del Dlgs 18.8.00 n. 267 prevede forme di cooperazione fra Comuni; 
- l’art. 15 c. 1 della L. 241/90 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possano sempre concludere fra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività d’interesse comune; 
- l’art.3, comma 61, della legge n. 350/2003 (legge finanziaria per il 2004) ha previsto la possibilità, per le 

amministrazioni pubbliche, “di effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate” ; 

- Il comune di Bari Sardo ha inoltrato istanza di utilizzo della graduatoria dell’Unione Comuni d’Ogliastra 
approvata con la determinazione n. 237 del 31/07/2017, esecutiva a termini di legge; 

- Che l’Unione Comuni d’Ogliastra ha dato il proprio assenso con l’atto deliberativo n. 21 del 21/06/2018 
esecutivo a termini di legge; 

- Attualmente per il servizio di polizia locale dell’Unione non sono state autorizzate assunzioni a tempo 
determinato per le quali occorra fare ricorso a detta graduatoria; 

Tutto ciò premesso, l’Unione Comuni d’Ogliastra e il Comune di Bari Sardo  

C O N V E N G O N O  
1) Finalità
La presente convenzione si propone di conseguire le finalità specificate in premessa, qui integralmente 
richiamate. 

2) Utilizzazione delle graduatorie concorsuali.
Il comune di Bari Sardo può utilizzare l’elenco degli agenti di polizia locale approvato con la determinazione 
dell’Unione Comuni d’Ogliastra n. 237 del 31/07/2017 ai fini dell’assunzione di agenti di polizia locale a 
tempo determinato; 
il Comune di Bari Sardo provvederà direttamente alla chiamata degli aventi titolo secondo l’ordine della 
graduatoria previa comunicazione all’Ufficio personale dell’Ente che ha approvato la graduatoria il quale  
provvederà a prendere nota delle assunzioni effettuate. 

3) Durata.
La presente convenzione è valida solo ed esclusivamente fino alla data del 31/12/2018. 
4) Prerogative dell’Unione Comuni d’Ogliastra.
L’Unione Comuni d’Ogliastra, nel caso in cui sia chiamata ad avviare personale stagionale del medesimo 
profilo e categoria conserva il diritto ad avviare il primo soggetto presente nell’elenco anche ove lo stesso 
risulti già avviato dal Comune di Bari Sardo. 
Letto, confermato e sottoscritto: 

Il Sindaco del Comune di Bari Sardo    Il Presidente Unione Comuni dell’Ogliastra  
__________________________    ___________________________________ 


